In our study, it was focused on at what level and how was of this effect on Gülistan.

Key Words: Sa'di, Gülistan, Beydeba, Kelîle ve Dimne, effect.

GİRİŞ

A. SA'DÎ-İ ŞÎRÂZÎ VE ESERİ GÜLİSTÂN

Fars edebiyatının en büyük şairlerinden olan Sa'dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) Şîraz'da dünyaya gelmiştir. Şairin doğum tarihi ile ilgili olarak farklı rivayetler nakledilmekle beraber, bu konu ile ilgili en önemli işaretlerden biri, şairin Gülistân adlı eserinde yer almaktadır. Eserde şairin kendisinin mürebbi ve şeyhi olduğunu belirttiği Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî ile alâkalı olan hikâye bu konuya ışık tutmaktadır. Bazı araştırmacılar hikâyede adı geçen zatın Ebü'l-Ferec Cemâleddin İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) olduğunu kabul ederek Sa'dî'nin adı geçen âlimin ölümünden en az yirmi yıl önce 577 (1181-82) yılı civarında dünyaya geldiğini ileri sürmüşlerdir. İbnü'l-Cevzî Bağdat'ta vaizlik, Müstansırıyye Medresesi'nde müderrislik yapmış, 633'te (1235-36) Dârü'l-hilâfe muhtesibi olmuş, babası ve iki kardeşiyle birlikte Gülistân'ın telif edildiği 656 (1258) yılında Bağdat'ın istilâsı sırasında Moğollar tarafından öldürülmüştür. Sa'dî'nin gençliğinin bu hocasının muhtesibliği dönemine rastlaması sebebiyle o sırada yaşının yirmi civarında olması tahmin edilmekte, buna göre 610-615 (1213-1218) yıllarında doğduğu düşünülmektedir.

Sa'dî, genç yaşta kaybettiği babasının ölümü üzerine anne tarafından dedesi olan Mes'ûd b. Muslih el-Fârisî tarafından yetiştirilmiştir. İlk dinî ve edebî bilgileri Şîraz'da aldıktan sonra, öğrenimini tamamlamak için 620 (1223) yılı civarında Bağdat'a gitmiş ve Nizâmîye Medresesi'nde ders görmüştür. Bağdat Müstansırıyye Medresesi'nde hocalık yapan İbnü'l-Cevzî ile Bostân'da kendisinden söz ettiği Şehâbeddin es-Sühreverdî'den etkilenmiştir. Bağdat'ta tahsilini tamamlayarak 655 (1257) yılında Şîraz'a dönen Sa'dî, Fars bölgesinin yöneticisi olan Atabek Ebû Bekir b. Sa'd b. Zengî'nin şehzadesi Sa'd b. Ebû Bekir b. Sa'd'ın yakınları arasına katılmıştır. Bu hânedan mensuplarından başka içlerinde İlhanlı devlet adamı Atâ Melik el-Cüveynî ile kardeşi Şemseddin el-Cüveynî'nin de bulunduğu bazı devlet adamlarını öven şiirler yazarak hayatını irşad ve halka hizmetle geçirmiştir.

Farsça ve Arapça şiirler yanında âyet, hadis ve atasözlerine de yer verilen eserde Sa'dî, Abdullah-ı Ensârî'nin, Makâmât sahibi Hamîdî'nin, Kelîle ve Dimne mütercimi Ebû'l-Meâlî Nasrullah-ı Münşî'nin secili üslûbunun etkisi altında kalmakla beraber, bunları daha da yumuşatarak ve bir ölçüde sadeleştirmek suretiyle kendine has bir nesir üslûbu meydana getirmiştir.

Gülistân, İsbicâbî adlı bir kişi tarafından Çağatay Türkçesi'ne çevrilmiş ve 800 (1397-98) yılında tamamlanmıştır. Ayrıca eser, Mahmûd b. Kâdî-i Manyas, Şâhidî İbrâhim Dede, Şem'î, Sûdî Bosnevî, Aysî Mehmed Efendi, Hevâî-yi Bosnevî, Şeyhülislâm Hocasâde Esad Efendi, Hasan Rızâ Efendi, Babadâğî İbrâhim Efendi, Ahmed Sâib İzzet, Mehmed Said, Tayyar Niğdeli Hakkı Eroğlu, Kilisli Rifat, Hikmet İlaydın ve Yâkub Necefzâde tarafından da tercüme edilmiştir.